
„Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 
státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.“ 

KLÁVESNICE 
 

1) Pojmenuj základní bloky klávesnice 
F1 až F12 – funkční klávesy 

alfanumerická část 
numerická část  

 
 
2) V přihlašovacím okně do sítě prakticky vyzkoušej následující klávesy, klávesové 
zkratky a popiš jejich funkci 
 
Tabulátor Stiskni několikrát za sebou Tabulátor 
Klávesa tabulátor se používá k pohybu (ke skoku) v okně 
 

Numlock 
Stiskni klávesu Numlock a napiš do Uživatelského jména číslice 12345; stiskni 
ji znovu a opět napiš číslice 12345  

Numlock zapíná a vypíná numerickou část klávesnice 
 
CapsLock 

Stiskni klávesu CapsLock a napiš do Uživatelského jména svoje příjmení; 
stiskni ji znovu a napiš své jméno 

CapsLock zapíná a vypíná funkci psaní velkých písmen 
 

Home 
End 

Kurzor umísti do pole Uživatelské jméno a stiskni střídavě klávesu Home a End   

Klávesa HOME umístí kurzor na začátek řádku a END na konec řádku. 
 

Delete 
Backspace 

Umísti kurzor na začátek textu v poli Uživ.jm. a stiskni několikrát klávesu 
Delete a pak klávesu Backspace. Umísti kurzor na konec textu v poli Uživ.jm. 
a stiskni několikrát klávesu Backspace a pak Delete. 

Delete maže text zleva doprava a Backspace zprava doleva. 
 
Enter 

Smaž z pole Uživ.jm. veškerý cvičný text, zapiš správné uživatelské jméno a 
heslo. Po správném vyplnění přihlašovacího okna do sítě stiskni klávesu Enter 

Enter se používá k potvrzení zadaných údajů a příkazů. 
 

Control + 
Escape 

Po přihlášení vyzkoušej klávesovou zkratku Control + Escape (tj.za držení 
klávesy označené zkratkou Ctrl stiskni klávesu označenou zkratkou Esc) 

Po stisku klávesové zkratky se zobrazí nabídka start. 
 

Delete 
Na pracovní ploše klikni jednou levým tlačítkem myši na ikonu (např.zástupce 
Baltík, zástupce ATF) a stiskni klávesu Delete 

Delete se používá k mazání. Odstraněná data jsou obnovitelná z Koše. 
 
Shift + 
Delete 

Na pracovní ploše klikni jednou levým tlačítkem myši na ikonu (např.zástupce 
Baltík, zástupce ATF) a vyzkoušej klávesovou zkratku Shift+Delete 

Klávesová zkratka odstraní data nenávratně. 
 

 
 
 



„Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 
státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.“ 

 
3) Křížovka 

     1 f u n k č n í         

    2 t a b u l á t o r        

3 n u m e r i c k á            

        4 v y p n e        

        5 e s c          

    6 b a c k s p a c e        

       7 e n t e r         

      8 s h i f t + d e l e t e   

        9 c t r l + e s c     

       10 d e l e t e        

1. Klávesy F1 až F12 se nazývají… 
2. Klávesa pro pohyb (skok) v okně, tabulce se nazývá… 
3. Část klávesnice, která slouží k zadávání čísel… 
4. ALT+F4 spuštěnou aplikaci (program)… 
5. Klávesa pro návrat, „únik“ je označena na klávesnici jako … 
6. Klávesa pro mazání textu zprava doleva se nazývá… 
7. Klávesa pro potvrzení příkazu, výběru… 
8. Klávesová zkratka pro trvalé odstranění, smazání 
9. Klávesová zkratka, která zobrazí nabídku Start 
10. Nejčastěji používaná klávesa pro mazání 

 
 
4. Na obrázku je alfanumerická část klávesnice. Zapiš do obrázku názvy 
vyznačených kláves.  

             backspace 

tabulátor              

CapsLock            enter 

shift           shift 

ctrl   MEZERNÍK    ctrl 
 
 
5. Počítače a angličtina 
 

KEYBOARD 
 

 

key = klíč Klávesnice board = deska 
zapiš český překlad slova key do rámečku napiš český 

překlad slova keyboard 

zapiš český překlad slova board 

 
 



„Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a 
státního rozpočtu ČR. Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.“ 

 
Autorem veškerých obrázků použitých v pracovním listu KLÁVESNICE  je Vendula Jurášková (autor pracovního 
listu) 


